Slavici, peana măească, e tratat ca un om criminal, Brote e „brânzar” și „siferant de lemne”, Lucaciu „statue zdrobită” (au zdrobit-o adevărat inmaculații în compania lu Dredean Ienö!), ear' bărbați providențiali sunt: Coroian, Dăian și Surtu, cari învêrt condeiu de parcă ar fi bătă.

Dela Brașov.

Tot în chestia Brașovenilor!

Brașov, 2/14 Decembrie 1898.

IV.

Noi, cei din cetate, nu licităm la simpatiile consistorului, din contră scărba ne cuprinde când cetim în organul consistorului absurdități ca: *biserica „Sf. Nicolae dă pentru școale 10000 fl.”* (recte va da în anul acesta pentru prima dată); *„dea și dl George B. Popp cele 10.000 fl.